s-{{

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃo DE MoBILIDADE E TúNSTo

EDITAL LO2/2022

AITERAçÃo rEMponÁnrn À crnculnçÃo nooovrÁnrn
EEAR DOS SOCORRIDOS

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com
competências delegadas pelo Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 25 de
outubro de 202L, publicitado pelo Edital n.o 546/2021, torna público que, na sequência
dos trabalhos de lançamento de redes para a Estação Elevatória de Águas Residuais
(EEAR) dos Socorridos, torna-se necessário realizar alterações temporárias à circulação
rodoviária, entre a Ponte dos Socorridos e a Rotunda da Vitória, com início no dia
23.02.2022 (quarta) e prazo previsto até dia L8.03.2O22 (sexta), conforme o faseamento
seguinte:

FASE 1 - A circulação rodoviária na Rua da Capela da Vitória, troço a sul da Ponte dos
Socorridos, funcionará nos dois sentidos.

FASE 2 - A circulação rodoviária na Rua da Capela da Vitória realiza-se de forma
habitual, com entrada a norte da Ponte dos Socorridos e saída pela Capela da Vitória.

FASE 3 - A circulação rodoviária na Rua da Capela da Vitória, troço a norte da Ponte dos
Socorridos, funcionará nos dois sentidos.

FASE 4 - A circulação rodoviária na Estrada Monumental será condicionada no troço
compreendido entre a Ponte dos Socorridos e a Rotunda da Vitória funcionando de forma
alternada, em troços de sensivelmente 100 metros, coordenada pela Polícia de
Segurança Pública ou semaforização temporária.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão por eventuais incómodos causados e a
colaboração no cumprimento da sinalização temporária existente e instruções da Polícia

de Segurança Pública.

Funchal, 21 de fevereiro de 2022.

Vereador com o ouro Trânsito

Bruno Miguel Camacho Pereira